EST.âDO DÀ PÀRAÍBÀ.
PREFETTURA, MT'NICXPAT DE DUAS ESTB.âDÀS

DTSPENSA Lr" 00030/2025

CoNTRÀTO N" 00069/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRÀM A PREFEITURA MUNICIPÀI. DE
DUAS ESTRÀDAS E 49.?41.915 ,rÀcrLENE DÀ srl,vA cARvÀr.Ho ÀDEI.ArDE,
PARÀ EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONEORME DISCRIM]NADO NESTE INSTRUMENTO
NA TORMA ABAIXO:

Pelo presênte i-nstrumento particular de contrato, de um Lado pREEErruRÀ !ítNrcrpÀt DE DtrÀs
ESTRÀDAS - Rua do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - pB, CNpJ no OB.7B7.AI2/OOO7-LO,
neste ato representada pela Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solteira,
Euncionaria Publica, residente e domicil-iada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas -PB, CPF n" 708'736.854-07, Carteira de Identidade n" 4.249.712 SSDS-pB, doravanLe simplesmente
CONTRATANTE, C dO OUTTO lAdO 49.741.915 JÀCII.EIIE DÀ SILVA CÀRITAÍ,IIO ÀDEI.ÀIDE _ RODOVIA PB OB5,
SN - BOA VISTA - LAGOA DE DENTRO - PB, CNPJ n" 49.741.915/0007-4'1, doravante simplesmente
CONTRATADA, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual- se reqerápelas cláusulas e condições seguj_ntes:

CIÁUSUIÀ PRTMEIRà, - Dos FUND.âIvÍENTOS:
Este contrato decorre da Dispensa de Licitação n' 00030/2025, processada nos termos da Lei n'
14.1'33/2021; Decreto Municipal fl"'76/2023; e legisfação pertinênte, consideradas as alteraçôes
posteriores das referidas normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às
cláusulas deste contrato.

cúusur.a sEcrrNDÀ - Do oB.rETo:
O presente contrato, tem por objeto: Aquisição de água potável destinada à Secretaria de
Agricultura e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Duas Estradas - PB.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com âs condiÇões expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de
Dispensa de Licitação n" 00030/2025 e instruÇões do Contratantê, documentos esses que fj-cam
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CIÁUSUI.A TERCEIRA - DO VÀJ,OR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 48.000,00 (QUARENTA E O1TO MIL
REAIS).

cóD. DrscFlrMrNAÇÃo
1 Agua potável- em caminhão de 10,000 Ijtros

comprobatória do fato imprevisivel ou
disposições dos Arts- 724 a 136, da Lel

previsivel de consequê
14.L33/21

I'NID.
CARRADAS

QUÀI{T. P.I'NIEi(RIO
600 80,00

Total:

. AOTÀI
48 . 000, 00
4B . 000, 00

P

CIÁUSULÀ QUÀRTÀ - DO REAJUSTÀ!ÍENTO EM SENTTDO ESTRITO:
Os preÇos contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato ê mediante solicitaÇão do Contratado, os preÇos
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para
as obrigaçôes iniciadas e concluidas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a parLir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do indice de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importâncla calculada pela ú1tima variaÇão conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja divulgado o indice definitivo. Eica o Contratado obrigado a
apresentar memória de cálcu1o referente ao reajustamento de preÇos do valor remanescente,
sempre que estê ocorrer.
Nas afêriÇões finais, o indice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definltivo'
Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não
possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
legislaÇão entáo em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes eleqerâo novo índice
oficlal, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditlvo.
O reajust-e poderá ser realizado por apostilamento.
O prazo para rêsposta ao ped.ido de restabelecimento do equilíbrio econômico*financeiro,
for o caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do fcrnecimento da do o

ç

ncia incalculáveI, observ
ta @

YeRca

cIÁUsuI.A QUINTÀ - DA DoTÀÇÃo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotaÇão, constantê do orÇamento vigente:
Recursos Próprios do Municipio de Duas Estradas:
12.00 - 08.244.20A6.2042 - 500. - 3.3. 90.30.01.

CIáUSUI.A SE:(TÀ - DO PAGÀIçIENTO:
o pagamento será efetuado mediante processo regular e em observâncj.a às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposiçôes dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/2!; da
seguinte maneira: Para Õcorrer no prazo de trj-nta dias, contados do periodo de adimplemento.

CLi{USUI,A sÉrrua - Dos PR,Azos E DÀ vIGÊNcIÀ:
os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contraEado, que
admitem prorrogação nas condiÇôes e hipóteses previstas na Lei 14.133/2021, estão abaixo
indi-cados e serão considerados da assinatura do Contrato:

Entrega: lmediata.
A vigência do presente contrato será determinada: 06 (seis) mesesr considerada da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei
L4 .133 / 21_ .

CIÁUSU&À oITAvÀ - DAs oBRIGAçõES Do CoNIR.ATÀIÚTE:
a) - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efêtivamente realizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do contratoi
b) - Proporci-onar ao Côntratado todos os meios necessários para a fiel execuçáo do
fornecimento cont.ratadoi
c) - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do
fornecimento, exercendo a mais ampla e completa fiscalizaçâo, o que não exj-me o Contratado de
suas responsabilidades contratuais e leg,ais;
d) - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal- deste contrato, nos termos da
norma vi-gente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execuÇâo, respectivamente,
permitida a contrataÇão de tercej-ros para assistência e subsidio de informaÇões pertinentes a
essas atribuições.

cl.i{usur,A NoNÀ - DÀs oBRTGAÇõss oo coNf,RiÀTÀDo:
a) - Executar devldamente o fornecimento descrito no objeto supracitado, dentro dos melhores
parâmetros de qualidade estabefecidos para o ramo de atividade relacionada ao obieto
contratual, com observância aos prazos estipulados;
b) - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concêrnentes à legislação fiscal,
ci-viI, tributária e tral:ralhista, bem como por todas as dêspesas e compromissos assumidos, a
qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado;
c) - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o reprêsente integiralmente em todos os seus atos;
d - Permj-tlr e faci-litar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e

esclarecimentos solÍcitados ;
e) - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
d.ecorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscafÍzaÇão ou o acompanhainento pelo órgão interessado;
f) - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o obieto deste instrumênto,
sem o conhecimento e a devida autorizaÇão expressa do Contratante;
S) - Manter, durante a vigência do contrato, êm compatibil-idade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e quatificaÇão exigidas no rêspectivo processo licitatóri"o,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.
h) - Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condiÇões, eonforme especificaÇões' prazo e

local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,
na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo
de garana ou validade;
i) I Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data
da entrega, os movos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovação.
j) - Não será admitida a subcontratação do objeto licitatórlo'
k) - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em

parte, o objeto do contrato êm que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
de sua execução ou de materiais nela empregados -

cráusurÀ oÉcrraa - DÀ Àr,TERAÇÂo E ExrrNÇÂo
Este contrato poderá ser alterado com a devida justÍficatíva, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as Pa rtes, nos casos e condições previstas nos Arts'
exti.nção, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla

defesa, oeorrerá nas hiPótes
Nas altêraÇões unilaterais a que

obrigado a aceitar, nas mêsmas condições cont .tuais

124a136esua

es e disposições dos Arts. l3'7 a 139, todos da Lei L4.133/202L.
se refere o inciso I, do caput do Art' L24, da L

74.L33/202L, o Contratado será
acréscimos ou supressões que se
Art. 125, do mesmo dipJ-oma lega1,
supressão poderá exceder o fimj-'
celebrado entre os contratantes '

fizerem
do valor inicial atualizado do contrato. Nenhum acrés

nos serviços, de até o respectívo limíte fi

te estabelecido, safvo as sup resultantes de a' @

?i §

FAG.
a
ó ó

CIÀÜSI'IA DÉCI!,íÀ PRIMEIRÀ - DO RECEBIUENTO:
Executada a presente contrataÇão e observadas as condiçÕes de adimplemênto das
pactuadas, os procedimentos e condj-çÕes para receber o seu objeto pelo Contratante
conforrne o caso, às disposiçÕes do Art. 140, da Lei 14.733/2A2I.
Por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalh.ado de recebimento provlsorlo,pelas partes, quando verif icado o cr:rrLpriment.o das exigências de caráter técnico, a(quinze) dias da comunicação escrita do Contat.ado. No caso do termo detalhado de recebimento

o decurso do prazo dedefinitivo, será emitido e assinatura pelas pârtes, apenas após
observaÇão ou vistoria, que comprove o atendimento das exlgências contratuai_s, não pod.endo
esse prazo ser superior
justÍficados.

a 90 (noventa) dias, salvo em casos excepcionais, devidamente

cLÁUsÜIÀ DÉcI}dÀ sEGuNDÀ - DAs PEIIIAIIDÀDES:
o Contratado será responsabil izado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal do
interessado, pelas infraçÕes previstas no Art. i55, da Lei 14.733/2021 e serão aplicadas, naforma, condições, regras/ prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo
diploma 1eg:a1, as seguintes sançôes: a - advertêncla aplicada exclusivamente pela infração
administrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justifícar a
imposição de penalidade mais grave; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgufa cj-nco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da
contrataÇão; c - multa de 102 (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das
infraçÕes administrativas prevlstas no referído Art. 155; d - impedimento de ficitar e
contatar no âmbito da Administraçâo Pública direta e indireta do ente federatiwo que tiwer
aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas infraçÕes
administrativas previstas nos incisos IT, III, IV, V, VI ê VIf do câput do referido Art. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e * declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar no âÍúcito da Administração Pública díreta e indireta de tocios os
entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsáve1 pelas infraçÕes
administrativas previstas nos inciscs VIfI, fX, X, XI e XfI do caput do referido Art. 155, bem
como pelas infraçÕes administrativas previstas nos incisos iI, III, IV, V, VI e VII do caput
do mesmo artigo que lustiflquem a imposição de penalidade mais qrave que a sanÇão referida no
§ 4" do referido Art.156; f - aplicação cumulada de outras sanÇões previstas na Lei
t4 . L33 / 202t .

Se o valor da multa ou indenização devida não for recol-hido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do paqamento a
qlle o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1? (um por cento) ao mês,
ou. quando for o caso, cobrado judicialmente.

crÁusul.A DÉcrMÀ TERCETRÀ - DÀ coMpENsÀçÁo FrNA}.ICErR.À:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensaçào
financeira, dewida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondênte ao
efeti.ro pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagiamento
serão calculacios com utiiização da sequinte fórmula: EM: N x VP * I, onde: EM: encargos
moratórios; N: número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamentoi VP - valor da parcela a ser paga; e f : índice de compensação financeira, assim
apurado: I: (TX + 100) + 365, sendo TX: percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze
meses our na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federaf que o substitua. Na
hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financêira venha a ser extinto ou
de quaiquer forma não po.ssa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a
se;: determinado pela legislação então em vlgor.

CIÁUSIILA DÉCT}{A QUÀRTÀ - DO FORo:
Pa::a dirimir as questões deccrrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Guarabira, Estadc da Paraiba.

E, por estarem de pleno acoi:do, foi lavrado o presênte contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 02 de Julho de 2025

TtrSTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

&"r**an ír/lnruJ Círb
V oan, og3 ,)14_5L

Ánm"l,0 rtn . O.r"nn"o,QBn

I{YLLEIIÀ t{AYâRiA IrEA!üDRO NUNES
Prefeita
708.736.854-07

PELO CONTRATADO

DÀ SILVÀ
'7

o
dará

ED

a#óG*

§- o8\- 3tr- \?1- ?\ CNPJ no 49.1 47.915/0001
@